
 

 
 

 

D.D.D. n. 179/2023 
 
Prot.n. 64140 del 08.03.2023     

  

Oggetto: Affidamento AMGAS opere complementari per alimentazione gas metano 
degli impianti di trigenerazione presso il RECAS – Campus Ernesto Quagliariello 
Bari -   

 

  
 

Pagina 1 di 2 
Redatto: geom. Antonio Cotena 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

PREMESSO - il progetto IBiSCo (Infrastruttura per BIg data e Scientific Computing), 
codice PIR01_00011, è stato presentato al MIUR nell’ambito del PON 
“Infrastrutture e Innovazione 2014-2020” Azione II.1, in risposta 
all’Avviso n.424 del 28.02.2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, serie generale, n.78 del 04.04.2018; 

 - l’Appalto rientra nel “Avviso per la concessione di finanziamenti 
finalizzati al potenziamento di infrastrutture di ricerca, in attuazione 
dell’Azione II.1 del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020” ed in 
particolare i beni oggetto di fornitura rientrano nella tipologia degli 
“impianti tecnici generici strettamente funzionali e correlati al 
progetto da asservire ad una apparecchiatura/macchinario o ad una 
strumentazione scientifica” 

 - che con contratto di appalto EP. N. 1708 del 14/02/2022 è stata 
affidata alla Soc. SIRAM SPA la fornitura di un impianto di 
trigenerazione e due condizionatori di precisione per la sala Server 
presso il Data Center Re.Ca.S. del valore di 817 194.34 EUR, IVA 
esclusa:  

RAVVISATA - la necessità di eseguire allaccio alla rete gas del Campus per alimentare 
il trigeneratore finanziati con il Progetto di potenziamento 
dell’infrastruttura di ricerca denominata “DHTCS (ora IPCEIHPCBDA) 
– Distributed High Throughput Computing and Storage”, dal titolo 
“I.Bi.S.Co. – Infrastruttura per Big data e Scientific Computing” - 
D.D.MIUR n. 424 del 28.02.2018 - Avviso per la concessione di 
finanziamenti finalizzati al potenziamento di infrastrutture di ricerca, 
in attuazione dell’Azione II.1 del PON Ricerca e Innovazione 2014-
2020 

VISTI - il preventivo di spesa relativo all'esecuzione dei lavori di 
ESTENSIONE RETE ED ALLACCIO IN M.P., che prevede l'attività su 
descritta per N. 1 misuratori G160, inoltrata dalla Divisione Tecnica 
della RETEGAS BARI Azienda Municipale Gas SPA, Pratica n. 
PN1202300000116 del 20/02/2023, ammontante a € 35.025,91, 
comprensivo di IVA al 10%. 

ATTESO - che trattasi di affidamento di lavori che possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico in quanto la 



 
 
 

Pagina 2 di 2  
Redatto: geom. Antonio Cotena 

     

 

concorrenza è assente per motivi tecnici  ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. b del D.Lgs 50/2016; 

 - che la spesa onnicomprensiva pari ad € 35.025,91 IVA inclusa, 
trova copertura sull’articolo  402020101 "Impianti generici"- UPB 
"Amm.Centrale_Budget" - subaccantonamento n. 2023/2647; 

VISTI - il “Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità” 
emanato con D.R. n. 3477 del 21/10/2021; 

 - il "Regolamento di Ateneo per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea" 
emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 

 - la circolare prot. n. 0030006 del 10/02/2022-X/4, “Disposizioni 
operative per affidamenti diretti e procedure negoziate di lavori, 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 

 - il D.D.G. n. 2150 del 28.12.2022, con il quale l' avv. Alessandro 
Quarta è stato delegato dal Direttore Generale ad adottare il 
provvedimento iniziale e finale dei procedimenti volti 
all'affidamento dei lavori e all'acquisizione di beni e servizi fino alla 
soglia comunitaria rientranti nella competenza della Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

ATTESO - che l’ing. Giuditta Bonsegna, già responsabile dell’appalto di 
fornitura in parola, ha dato la propria disponibilità a ricoprire le 
funzioni, di Responsabile del Procedimento e di Direttore dei Lavori 

SENTITO - il parere favorevole dell’Ing. Giuditta Bonsegna, responsabile del  
Responsabile della Sezione Edilizia 

  

DECRETA 

ART. 1 
di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b del 
D.Lgs 50/2016, alla Società RETEGAS BARI Azienda Municipale Gas SPA, i lavori estensione 
rete gas ed allaccio in M.P., degli impianti di trigenerazione e dei due e due condizionatori 
di precisione per la sala Server presso il Data Center Re.Ca.S – Campus Ernesto Quagliariello 
Bari, di € 31.841,74 oltre I.V.A. 10% per complessivi € 35.025,91; 
 

ART. 2 
di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a far gravare la spesa onnicomprensiva pari 
ad € 35.025,91 IVA inclusa, trova copertura sull’articolo 402020101 "Impianti generici"- 
UPB "Amm.Centrale_Budget" - subaccantonamento n. 2023/2647; 
 

ART. 3 
di nominare per i suddetti lavori l’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dei Lavori. 

Bari, 08.03.2023 

IL DIRETTORE 
Avv. Alessandro QUARTA 


